

国内經濟動向 및

主要經濟記事

1964年度 国内經濟動向

- | | |
|------------|---------|
| 1. 概 觀 | 5. 財 政 |
| 2. 國民總生産推計 | 6. 金 融 |
| 3. 生 産 | 7. 對外去來 |
| 4. 物 價 | |

1. 概 觀

1964年度中の 国内經濟動向을 概觀하면 安定基調에 立脚한 經濟成長을 模索하는 政府施策面에서의 多角的이고도 強力한 努力에도 不拘하고 物資需給面에서의 沈滯와 「인프레」의 激進이라는 韓國經濟의 構造的인 欠陷을 벗어나지 못하였다. 即 國民總生産額에서는 經常市場價格으로 보아 前년에 比하여 34% 그리고 1960年不變市場價格으로 보아서는 經濟開發五個年計劃(補完計劃)에 策定된 目標成長率인 5.0%를 1.9「포인트」나 上廻하는 6.9%의 成長実績을 보였으나 이는 年中의 農産物生産이 天候條件의 好調로 全般的인 豊作을 보인데 加하여 前年度(1963年)中の 夏穀生産의 끈덕진 장마로 말미암은 7割減収라는 大兇作이 反射的으로 作用되므로서 第一次産業部門에서 53.8%라는 成長寄与率을 보였기 때문이 있다. 허나 鈷工業生産面에서는 前年에 이어 政府에서 強力히 推進되어 온 財政 및 金融面에서의 緊縮政策으로 말미암은 市中金融流通事情의 極甚한 梗塞과 5月3日에 實施된 換率引上 그리고 年初부터 實施된 鐵道料金引上, 9月부터 實施된 電氣料 및 肥料價引上等 公共料金の 引上等으로 因한 生

産原価의 上昇과 市中購買力의 減退로 因하여 過去10年間에 있어서의 平均年間 生産增加率인 13.3%에 比하여 7.1%포인트나 下廻하는 6.2%의 增加에 因하여 前例없는 沈滯狀을 不免하였다.

이에 反하여 物資流通面에서는 全國의 都物價가 前年에 比하여 34.7%의 前例없는 騰貴率을 보였을 뿐만 아니라 過去10年間에 있어서의 年間平均騰貴率인 17.6%에 比한다면 約2倍의 騰貴率을 보인 것이었다. 一般財政部門本豫算執行実績에 있어서는 1965年1月20日現在 歳入実績額이 762.7億원으로서 豫算額 754.0億원에 對하여 101.2%의 執行率을 보였으며 歳出에 있어서는 737.5億원으로서 豫算額에 對하여 97.8%의 執行率을 보이므로서 結局 25.2億의 財政黒字를 示顯하였다. 다음 年中의 金融動向에 있어서는 年末通貨量이 431億원으로서 前年末에 比하여는 58億원이 增加되었으나 財政安定計劃上에 策定된 年末通貨限度量인 430億원에 比하여는 1億원이 增加된데 不過하였다. 또한 年末現在 預金殘高는 429億원으로서 前年末에 比하여 42億원의 增加를 보였으며 貸出額은 547億원으로서 前年末에 比하여 56億원의 增加를 보였다. 끝으로 對外去來面에서는 經常去來面에서 約9百萬弗의 外換赤字를 보였으며 資本去來面에서 12百萬弗의 受入差를 보였고 여기에다 統計上의 差額3百萬弗이 加減되므로서 年中에 0.7百萬弗의 外換保有高減少를 가져왔다. (年末 外換保有高는 128.9百萬弗임).

2. 國民總生産推計

韓國銀行調查部 推計에 依하면 1964年度 우리나라 國民總生産額은 經常市場價格으로 보아 5,356億원으로서 前年度の 3,991億원에 比하여 名目上으로 1,365億원(34%)의 增加를 보였으며 이에 따라 國民所得도 4,717億원으로서 前年度の 3,450億원에 比하여 1,267億원(37%)의 增加를 보이므로서

一人당 國民所得은 前年度の 12,840원에서 17,072원으로 4,232億원이나 増加를 보였다. 그러나 物價變動要因을 除去한 1960年 不変市場價格으로 본 1964年度 國民總生産額은 2,710億원으로서 前年度の 2,535億원에 比하여 175億원이 増加된 6.9%의 成長率을 보이므로서 經濟開發 5個年計劃(補完計劃)上의 目標成長率인 5%를 1.9포인트나 上廻하였다.

이와같이 1960年 經常價格으로 본 1964年度 國民總生産額이 前年度에 比하여 6.9%의 成長率을 보이게된 成長內訳을 産業別로 보면 第1次産業이 12.4% 第2次産業이 5.9%, 第3次産業이 4.0%의 成長率을 보이므로서 이에 따라 成長寄与率은 第1次産業에서 53.8%, 第2次産業에서 19.3%, 第3次産業에서 26.9%의 分布를 보였다. 이와 같은 産業別經濟成長의 成長要因을 要約해보면 第1次産業에서는 1964年度の 農業生産이 天候條件의 順調로 因하여 秋穀 및 夏穀이 全般的으로 豊作을 보인데다가 前年度 夏穀生産의 7割減収라는 大兇作이 加勢하므로서 相對인 反射作用으로 54%라는 異例的인 높은 成長寄与度를 보인 反面에 第二次 및 第三次産業에 있어서는 經濟安定을 爲한 強力한 財政金融上의 超緊縮政策에 따른 市中資金流通事情의 梗塞과 購買力減退 그리고 5.3換率變更과 原資材輸入의 減少等을 反映하여 各各 19.3%, 26.9%의 成長寄与率을 보인데 不過하였다.

한편 1964年度の 國民總生産에 對한 支出을 보면 經常市場價格으로서는 民間消費支出이 4,313億원 一般政府消費支出이 587億원 國內總固定資本形成이 731億원 在庫增加가 195億원, 財貨 및 用役의 輸出이 412億원, 財貨 및 用役의 輸入(控除分)이 937億원 海外純受取要素所得이 38億원 統計上不一致로 因한 誤差가 17億원 計 5356億원으로서 前年度(3991億원)에 比하여 34.2%의 増加를 보였다. 또한 1964年度 國民總生産에 對한 支出內訳을 1960年 不変市場價格으로 본다면

表 4 產 業 別 國 民 總 生 產

(1960年 不 變 市 場 價 格)

	附 加 價 值 (10 億 圓)			構 成 比 (%)			對 前 年 增 加 率 (%)			密 與 率	
	1962	1963	1964	1962	1963	1964	1963	1964	1963	1964	
農 業	74.17	75.64	85.03	31.3	29.8	31.4	2.0	32.4	2.1	53.8	
林 業	6.59	7.10	8.12	2.8	2.8	3.0	7.7	14.4	3.2	5.8	
漁 業	31.82	36.77	38.71	13.4	14.5	14.3	15.6	5.3	30.7	11.1	
石 業	9.84	11.24	11.19	4.1	4.4	4.1	14.2	-0.4	8.7	-0.3	
製 造 業	2.33	2.58	3.06	1.0	1.0	1.1	10.7	18.6	1.6	2.8	
設 計 業	12.86	14.84	16.53	5.4	5.9	6.1	15.4	11.4	12.3	9.7	
電 氣 水 道 及 衛 生 事 業	32.91	35.25	36.57	13.9	13.9	13.5	7.1	3.7	14.5	7.0	
運 輸 保 管 及 通 信 業	4.01	4.24	4.45	1.7	1.7	1.7	5.7	5.0	1.4	1.2	
都 市 及 小 壳 業	17.15	17.45	17.85	7.2	6.9	6.6	1.7	2.3	1.9	2.3	
金 融 保 險 及 不 動 產 業	17.95	18.68	19.08	7.6	7.4	7.0	4.1	2.1	4.5	2.3	
住 宅 所 有 業	26.21	28.09	29.31	11.0	11.1	10.8	7.2	4.3	11.7	7.0	
公 共 行 政 及 國 防 業	1.53	1.60	1.12	0.6	0.6	0.4	4.6	-30.0	0.4	-2.7	
外 國 門 戶 業	237.37	255.43	271.02	100.0	100.0	100.0	6.8	6.9	100.0	100.0	
國 民 總 生 產											
一 次 產 業	74.17	75.64	85.03	31.3	29.8	31.4	2.0	32.4	2.1	53.8	
二 次 產 業	50.25	57.34	60.71	21.1	22.6	22.4	14.1	5.9	44.0	19.3	
三 次 產 業	112.95	120.50	125.28	47.6	47.6	46.2	6.7	4.0	46.9	26.9	

資 料 : 韓 國 銀 行
註 : 1) 暫 定 推 計

民間消費支出이 2077億원 一般政府消費支出이 337億원 国内總
 固定資本形成이 375億원, 在庫增加가 83億원, 財貨 및 用役의
 輸出이 191億원, 財貨 및 用役의 輸入(控除分)이 361億원,
 海外純受取要素所得이 11億원, 誤差 -4億원 計 2,710億원 으로
 서 前年度의 2,535億원에 比하여 6.9%의 增加를 브인 것이
 였다.

國民總生産에 對한 支出
 (1960年 不變市場價格)

區 分	金 額 (10億원)			構 成 比 (%)			對前年增加率 (%)	
	1962	1963	1964 ¹⁾	1962	1963	1964 ¹⁾	1963	1964 ¹⁾
民間消費支出	193.41	197.86	207.71	81.5	78.1	76.6	2.3	5.0
一般政府消費 支 出	35.38	36.06	33.67	14.9	14.2	12.4	1.9	-6.6
国内總固定資 本 形 成	30.61	38.89	37.52	12.9	15.3	13.8	27.0	-3.5
在 庫 增 加	-1.30	10.13	8.34	-0.5	4.0	3.1		
財貨 및 用役의 輸 出	13.87	14.88	19.13	5.8	5.9	7.1	7.3	28.6
(控除) 財貨 및 用役의 輸入	38.63	46.75	36.11	16.3	18.4	13.3	21.0	-22.8
統計上不一致	2.50	0.81	-0.36	1.1	0.3	-0.1		
国内總生産에 對한 支出	235.84	251.88	269.90	99.4	99.4	99.6	6.8	7.2
海外純受取要 素 所 得	1.53	1.60	1.12	0.6	0.6	0.4	4.6	-30.0
國民總生産에 對한 支出	237.37	253.48	271.02	100.0	100.0	100.0	6.8	6.9

資料 : 韓國銀行

註 : 1) 暫定推計

3. 生 産

가. 穀物 및 水産物生産

1964年度의 農業生産은 天候條件의 順調로 因하여 全般的으로 豊作을 가져 왔다. 即 1960年度를 基準으로본 1964年度の 穀物生産指數는 146.7(1960=100)로서 前年에 比하여 40.4%의 大幅的인 増産을 보였다. 그런데 이와 같은 1964年度の 穀物生産指數의 異例的인 激增은 비단 此年度中の 豊作에만 基因한것이 아니라 前年度(1963年度)의 夏穀生産이 尙마로 말미암아 刈穫収라는 兎作을 보였던 것이 反射的으로 相對的作用을 한데도 大原因이 있다고 하겠다.

이와같은 40.4%나 大幅的인 増産을 보인 1960年度 穀物生産指數의 內訳을 보면 米穀의 生産指數는 127.2(1960=100)로서 前年度에 比하여 5.6%의 増産을 보인데 不過했지만 夏穀인 表類는 112.3(1960=100)으로서 前年度中の 31.6에 比하여 262.5%나 激增을 보이므로서 全穀物生産指數増大의 主因을 이루었다. 此外로 雜穀이 16.6% 豆類가 4.8% 薯類가 77.2% 各各 前年에 比하여 増産을 보였는는데 1964年 穀物の 生産量을 보면 米穀이 20,291千石, 麥穀이 8,113千石, 雜穀이 907千石, 豆類가 1,394千石, 薯類가 4,236千石으로서 總計 34,941千石(6,232千M/T.)의 生産実績을 보인 것이었다.

다음 1964年度中の 漁類生産指數는 144.6(1960=100)으로서 前年度中の 127.2에 比하여 13.7%의 増加를 보인 495千M/T의 収獲実績을 보였다.

나. 鈦工業生産

1964年度中の 鈦工業生産 平均指數는 148.4(1960=100)로서 前年(139.8)에 比하여 6.2%의 増加를 보였으나 1955年에서 1963年間に 있어서의 平均年間増加率인 13.3%에 比한다면 7.1「포인트」나 下廻하고 있다.

鎂業——1960年度中 鎂業部門에 있어서의 生産指數는 170.3 (1960=100)으로서 前년에 比하여 10.9%의 增加를 보였는데 이것을 産業類別로 보면 石炭礫業에서 8.4%, 金屬鎂業에서 17.1%, 非金屬鎂業에서 31.7% 各各 前년에 比하여 增産을 보였기 때문 이었다.

製造業——製造業部門에 있어서의 1964年度生産指數는 143.7 (1960=100)로서 前년에 比하여는 4.3%의 微増을 보였으나 1955年以來의 年間 平均增加率인 12%에 比한다면 約3分の1에 不適當 뿐만 아니라, 1955年以來 最下位의 增加率을 露呈하였다. 우리나라 鎂工業全體에서 80.5%라는 큰 比重을 차지하는 製造業部門에 있어서의 生産活動이 經濟開發5個年計劃事業上에서 強力한 政府의 뒷받침을 받으면서도 이처럼 前例없이 鈍化乃至는 沈滯를 不免하게된 要因으로서는 年初부터 經濟安定을 爲한 強力한 緊縮政策으로 市中流通事情이 極度로 硬塞된데 加하여 5月3日의 換率引上으로 因한 原資材導入의減少 및 一般市中의 購買力減退等으로 要約될 수 있다.

年中에 增減이 甚한 部門을 産業類別로 보면 「유리」 및 土石製品이 38.4%, 紙類 및 同製品이 25.0%, 印刷出版이 20.9%, 고무製品이 15.9%, 紡織品이 15.7% 煙草가 10.0% 各各 前년에 比하여 增産을 보인 反面에 減産이 甚한 部門으로서는 金屬製品이 37.9%, 食料品이 26.7%, 石油 및 石炭製品이 18.3%, 皮革 및 同製品이 17.3%, 製材 및 木製品이 14.5%, 輸送用機械가 10.8%, 各各 前년에 比하여 減産을 보였다

電氣業——年中 電氣業의 生産指數는 159.1 (1960=100)로서 前년에 比하며 22.3%나 大幅 增加되므로서 年中에 27億 KWH의 發電実績을 보였다.

4. 物 價

가. 全國都売物價

年中의 物價動向을 概觀하면 年初부터 強力히 推進되어 오던 財政金融面에 있어서의 超緊縮政策에도 不拘하고 換率引上과 鐵道料金, 電氣料金 및 肥料價格 등의 引上과 穀價의 異例的인 上昇에 主導되어 1956年以來 最高의 騰貴率을 보였다. 即 年中의 全國都売物價平均指數는 201.1(1960=100)로서 前年에 比하여 34.7%의 驚異的인 騰貴率을 보였으며 이는 1955年來의 平均年間物價騰貴率인 21.4%에 比하여 13.3「포인트」나 上廻하고 있는 것이다. 이와같은 年間의 全國都売物價動向을 穀物과 穀物除外로 区分해서 보면 年中의 穀物都売價格平均指數는 263.1(1960=100)로서 前年에 比하여 26.3%의 騰貴率을 보였는데 이는 前年度夏穀의 大兇作으로 因한 上半期中에 있어서의 出廻量減少에 主因이 있었다. 穀物除外商品에 있어서의 年中全國都売價格平均指數는 190.4(1960=100)로서 前年에 比하여 36.9%의 前例없는 暴騰을 보였을 뿐만 아니라 過去 10年間に 있어서의 平均年間騰貴率인 17.6%의 2倍를 上廻하는 上昇率을 보인 것인데, 이는 主로 5.3換率引上과 年初의 鐵道運賃引上을 비롯하여 9月中에 實施된 電氣料金 및 肥料價格 등의 引上 그리고 上半期中에 있어서의 穀物의 異例的인 騰貴에 主導된 것이었다.

한편 年中의 物價動向을 生産財와 消費財로 区分해서 보면 生産財의 年中都売價格平均指數는 184.7(1960=100)로서 前年에 比하여 33.0%의 騰貴率을 보였고 消費財는 212.9(1960=100)로서 前年에 比하여 35.8%의 騰貴率을 보였다. 이와같은 年中의 物價騰貴內訳을 商品類別로 보면 食料品이 37.1%, 燃料 및 電力이 11.8%, 金屬 및 同製品이 37.3% 機械 및 同部分品이 25.3%, 木材品이 36.4%, 窯業 및 시멘트製品이 21.6%, 纖維 및 同製品이 41.9%, 化學製品이 45.8%, 紙類가 42.0%, 生糸 및 고무製品이 50.0%, 其他雜品이 15.4% 各各 前年

에 比하여 騰貴를 보이고 있다.

全國都売物價指數

(1960 = 100)

區 分	加重值	1961		1962		1963		1964	
		指數	騰貴率	指數	騰貴率	指數	騰貴率	指數	騰貴率
穀 物	14.7	123.9	23.9	131.4	6.1	208.3	58.5	263.1	26.3
穀 物 除 外	85.3	111.3	11.3	122.5	10.1	139.1	13.6	190.4	36.9
生 產 財	41.9	114.0	14.0	123.3	9.9	138.9	10.9	194.7	33.0
消 費 財	58.1	112.7	12.7	122.8	9.0	156.8	27.7	212.9	36.8
飲 食 品	34.5	117.8	17.8	133.1	13.0	183.0	37.5	250.9	37.1
燃 料 及 電 力	9.0	133.4	33.4	145.9	9.4	149.5	2.5	167.1	11.8
金 屬 及 同 製 品	6.7	101.8	1.8	107.6	5.7	117.8	9.5	161.7	37.3
機 械 及 同 部 分 品	2.8	102.7	2.7	104.3	1.6	113.9	9.2	142.7	25.3
木 材	2.7	108.5	8.5	147.2	35.7	156.0	6.0	212.8	36.4
窯業 및 시멘트 製品	3.7	110.3	10.3	111.7	1.3	115.9	3.8	140.9	22.5
섬유 및 同 製 品	15.9	111.7	11.7	119.0	6.5	136.2	14.5	193.3	41.9
化 學 製 品	10.9	108.1	8.1	116.9	8.1	131.9	12.8	192.3	45.8
紙 類	2.4	114.3	14.3	118.5	3.6	141.4	19.3	200.8	42.0
生고무 및 고무 製品	4.0	93.0	-7.0	86.9	-6.6	100.9	16.1	151.3	50.0
雜 品	7.4	105.7	5.7	114.6	8.4	130.4	13.8	150.5	15.4
總 指 數	100.0	113.2	13.2	123.8	9.4	149.3	20.6	201.1	34.7

資料 : 韓國銀行

(나) 서울 消費者物價

年中의 서울 消費者物價指數는 180.0(1960=100)으로서 前年에 比하여 29.5%의 騰貴率을 보였는데 이는 主로 穀價上昇으로 因하여 飲食品이 前年에 比하여 36.4%, 騰貴된데 主因이 있다. 即 年中의 서울 消費物價上昇內訳을 支出類別로 보면 飲食品이 36.4%, 住居費가 16.0%, 光熱費가 13.0%, 被服費가 40.1%, 其他가 17.7% 各各 前年에 比하여 上昇을 보이고 있다. 또한 飲食品의 比前年 36.4% 上昇된 內訳으로는 穀物類가 37.2%, 肉卵類가 31.3%, 調味料가 31.4%, 果實,

野菜, 漁類가 35.9%, 其他食品이 44.9% 各各 前年에 比하여 上昇을 보인 때문이었다.

5. 財 政

1965年 1月20日 現在로 본 1964年度 一般財政部門 本豫算執行実績을 보면 歲入額은 租稅 374.4 億원 (内國稅 289.4 億원, 關稅 85.0 億원), 專売益金 45.3 億원, 稅外雜收入 46.8 億원, 預施金 및 利子收入 17.8 億원, 對充資金轉入金 272.7 億원, 其他 6.4 億원 計 762.7 億원인데 對하여 歲出額은 一般經費에서 332.6 億원, 國防費에서 238.2 億원, 投融資에서 164.1 億원 (投資 113.9 億원, 融資 50.2 億원), 其他에서 2.6 億원 計 737.5 億원이 歲出되므로서 結局 25.2 億원의 財政黑字를 보였으며 이로서 歲入은 豫算額 754.0 億원에 對하여 101.2%의 実績率을 보였고 歲出에 있어서는 97.8%의 実績率을 보인 것이다.

다음 1964年度 特別會計部門에 있어서의 歲入, 歲出実績을 보면 歲入에서는 文化財管理特別會計에서 2.3 億원, 專売事業特別會計에서 168.0 億원, 糧穀管理特別會計에서 95.9 億원, 鐵道事業特別會計에서 77.6 億원, 通信事業特別會計에서 74.5 億원, 生命保險 및 郵便貯金特別會計에서 3.7 億원, 調達特別會計에서 22.1 億원, 公務員年金特別會計에서 12.0 億원, 軍人年金特別會計에서 7.4 億원, 援護事業特別會計에서 20.8 億원, 矯導作業特別會計에서 1.1 億원, 國營TV放送特別會計에서 0.8 億원, 産業災害保險特別會計에서 0.8 億원, 合計 486.8 億원이 歲入된데 對하여 歲出에 있어서는 文化財管理特別會計에서 1.7 億원, 專売事業特別會計에서 167.0 億원, 糧穀管理特別會計에서 102.5 億원, 鐵道事業特別會計에서 76.1 億원, 通信事業特別會計에서 59.4 億원, 國民生命保險 및 郵便貯特別會計에서 3.4 億원, 調達特別會計에서 25.2 億원, 公務員年金特別會計에서 11.1 億원, 軍人年金特別會計에서 5.9 億원, 援護事業特別會計에서 19.4 億원, 矯導作業特別會計에서 1.0 億원, 國營TV放送

特別會計에서 0.5 億원, 産業災害保險特別會計에서 0.3 億원, 合計 473.4 億원의 歲出을 보이므로서 結局 年中에 13.4 億원의 歲入超를 보였다.

한편 年中의 國民總生産額에 對한 租稅負擔率을 보면 國民總生産額 5356 億원에 對하여 總財政負擔額은 480 億원으로서 9.0%의 租稅負擔率을 보였다. 이의 內訳을 보면 中央政府財政負擔額이 國稅 356 億원, 專売益金 64 億원, 計 428 億원으로서 8.0의 負擔率을 보였으며, 地方財政負擔額은 55 億원으로서 1.0%의 負擔率을 보였다.

6. 金 融

年末인 12月31日 現在 通貨量은 431 億원으로서 前年末의 373 億원에 比하여 58 億원의 增加를 보였으나 財政安定計劃上에 策定된 年末通貨限度量인 430 億에 比해서는 1 億원이 超過되는데 不適當하였다. 年末通貨量の 增加內容을 보면 年末의 貨幣民間保有量은 249 億원으로서 前年末(183 億원)에 比하여 66 億원의 大幅的인 增加를 보인 反面에 年末의 通貨性預金은 182 億원으로서 前年末(190 億원)에 比하여 8 億원의 減少를 보이고 있다.

다음 年末現在 預金總高는 429 億원으로서 前年末(387 億원)에 比하여 42 億원의 增加를 보였는데, 이의 內訳으로는 要求払預金이 230 億원으로서 前年末의 219 億원에 比하여 11 億원의 增加를 보였고 貯蓄性預金도 199 億원으로서 前年末의 168 億원에 比하여 31 億원의 增加를 보인 것이었다.

다음 年末現在에 있어서의 産業銀行을 除外한 全國金融機關의 貸出殘高는 54.7 億원으로서 前年末의 49.1 億에 比하여 5.6 億원의 增加를 보였는데 이의 資金別內訳으로는 年末의 金融資金貸出이 39.5 億원으로서 前年末의 34.4 億원에 比하여 5.1 億원이 增加되었고, 財政資金貸出은 15.2 億원으로서 前年末의 14.7 億

원에 비하여 5億원이 增加되었기 때문이었다.

한편 1964年 12月中에 있어서의 要求払預金回轉率은 14.8로
서 前年 12月中의 10.3에 비하여 4.5의 增加를 示顯하였다.

7. 對外去來

外換決濟面에서 본 1964年度中の 對外去來 狀況을 보면 經常去
來面에서는 商品輸出이 115百萬弗, 用役收入이 97百萬弗, 援助受
入이 116百萬弗, 計 328百萬弗의 受取額을 보인데 對하여 支払
額은 商品輸入이 292百萬弗(一般商品輸入 183百萬弗, 援助物質
輸入 109百萬弗), 用役支払 45百萬弗, 計 337百萬弗에 達하여
經常去來面에서 9百萬弗의 對外收支上의 赤字를 不免하였으나 資
本去來面에서의 受払差 1.2百萬弗과 誤差 및 漏落 3百萬弗이 作用
하므로서 結局 0.7百萬弗의 外換保有高의 減少를 가져 왔다.

(表 1 參照)

한편 1964年中에 있어서의 主要商品의 輸出実績을 通關基準에
서 보면 合板이 12.5百萬弗, 綿布가 11.1百萬弗, 鉄鉸이 6.8
百萬弗, 鮮魚가 5.9百萬弗, 生糸가 5.7百萬弗, 海苔가 5.7百萬弗,
오징어가 4.8百萬弗, 重石이 4.7百萬弗, 外衣가 4.0百萬弗, 無
煙炭이 2.8百萬弗, 冷凍漁介類가 2.0百萬弗, 寒天이 1.8百萬弗,
豚毛가 1.8百萬弗, 內衣가 1.5百萬弗, 人絹織物이 1.5百萬弗, 人
蔘이 1.0百萬弗, 生豚이 1.0百萬弗, 其他에서 46.4百萬弗, 計
120.9百萬弗의 輸出実績을 보이므로서 前年度実績인 86.8百萬
弗에 비하여 39.2%에 該當되는 34.1百萬弗의 增加를 보인
것이었다. (表 2 參照)

1965年 2月 1日 現在로 본 1964年度 ALO 外換援助資金 8千萬
弗과 PL480号 剩農物資金 7.57千萬弗에 對한 副購買承認狀況
은 表 3 과 같다.

(表1)

外 換 受 払 状 况

(单位：千弗)

	64年				63年			増 減 額			計 劃 対 実 績 (%)
	1 2 月	1 1 月	累 計 (1~12月)	計 劃	1 2 月	累 計 (1~12月)	比前月	比前年 同 月	比前年 同 期		
	受 取	56,833	26,071	327,919	353,700	28,151	370,864	10,782	8,688	42,976	
商品輸出	15,909	10,593	115,147	105,000	8,368	85,537	3,516	5,541	49,810	109.6	
用 役	11,890	7,791	97,102	(140,000)	7,912	91,817	4,099	3,878	5,285	(95.9)	
授 助	11,034	7,887	115,669	160,000	11,871	193,740	3,147	- 837	78,071	72.3	
支 払	30,128	22,836	336,799	457,200	27,141	451,213	7,290	2,985	124,414	73.7	
商品輸入	25,479	19,734	291,658	415,400	22,866	400,590	5,745	2,613	108,532	70.2	
一 般	14,901	12,121	182,482	255,400	12,956	221,036	2,780	1,545	38,554	71.4	
授 助	10,878	7,613	109,176	160,000	9,910	179,554	2,965	668	70,378	88.2	
用 役	4,647	3,102	45,141	41,800	4,275	50,623	1,545	372	5,432	107.9	
受 払 差	6,707	3,235	- 8,881	103,500	1,010	80,319	3,472	5,697	71,438	85.8	
資本去来受払差	332	1,413	11,551	74,100	9,539	44,449	1,081	9,007	32,888	15.6	
誤差及漏落	2,174	488	- 3,403	-	-289	-1,282	-2,622	-1,865	-2,121	-	
外換保有高増減	4,885	5,136	- 763	-29,400	10,060	37,152	- 261	-5,195	36,419	-	

資料：韓国銀行

(表 2)

主要商品輸出実績 (通関基準)

(單位：千弗)

	63 (A)	64 (B)	增 減 額	
			B - A	A / B (%)
單板 鋁 合板	6,313	12,502	6,189	98.0
綿 布	4,449	11,129	6,680	150.1
鐵 鋁	5,912	6,768	856	14.5
鮮 魚	4,242	5,910	5,631	39.3
生 糸	4,662	5,671	1,009	21.6
絹	1,337	5,663	4,326	323.6
오징어	2,134	4,752	2,618	122.6
重 石	3,075	4,719	1,644	53.5
外 衣	—	3,979	3,979	—
無 煙 炭	2,578	2,821	243	9.4
冷凍 漁介類	1,713	1,952	239	14.0
寒 天	1,739	1,843	104	5.9
豚 毛	2,022	1,763	-259	-12.8
內 衣	—	1,537	1,537	—
人 絹 織 物	529	1,455	926	175.0
人 蔘	430	1,035	605	140.7
生 豚	3,676	1,007	-2,229	-273.9
其 他	41,991	46,375	3,213	10.4
合 計	86,802	120,851	34,049	39.2

資料： 韓國銀行

(表 3)

64年度 AID 支援援助 契 PL480号 資金副購買承認

1965. 2. 1現在)
(單位：千弗)

物質別	区 分	計 劃	PA 資金	公告額(A)	配定額(B)	残額(A-B)
A	原 材 料	19,060	19,410	18,309	16,690	1,619
	燃 料 及 油 類	8,184	8,184	84	8,184	-
	石 油	7,984	7,984	7,904	7,904	-
	化 学 製 品	43,720	43,186	44,055	44,108	527
	肥 料	33,750	33,750	33,750	33,746	4
	原 料 別 製 品	7,050	7,320	7,209	6,880	329
	機 械 及 運 搬 器 具	1,900	1,900	1,663	1,268	395
D	鐵 道 用 品	1,000	1,000	1,000	958	42
	其 他	86	-	-	-	-
	計	80,000	80,000	80,000	77,130	2,870
P L 4 8 0	小 麥	34,500	39,620	39,620	38,804	816
	大 麥	4,100	4,789	4,789	4,745	44
	原 棉	28,000	29,260	29,260	28,810	45
	牛 脂	1,500	1,658	1,658	1,614	44
	運 賃	7,600				
	計	75,700	75,327	75,327	74,334	993

資料： 經濟企劃院